
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 153  del Reg. 
 

Del 27.08.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

FSC  2007-2013 (EX LEGGE N. 296/06) 'OBIETTIVI 

DI SERVIZIO' (DELIBERA  CIPE  N.  79/2012) - 

ODS 'SERVIZI DI CURA PER LA PRIMA   

INFANZIA   -  ASILI'  -  PROGETTO  ID55  

'LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE,     

RIQUALIFICAZIONE    EDILIZIA    E 

ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DI UN 

IMMOBILE COMUNALE ESISTENTE DA 

DESTINARE A MICRO NIDO' - D.D.G. N°902 DEL 

03/08/2020 DI APPROVAZIONE GRADUATORIA 

DEFINITIVA - PRESA ATTO DELLA NOTA 

PROT.0025447   DEL   21/08/2020,   INVIATA   A  

MEZZO  PEC, REGISTRATA AL PROTOCOLLO 

GENERALE DELL'ENTE IN PARI DATA AL 

N°8653,  TRASMESSA  DAL  DIRIGENTE  

DELL'ASSESSORATO  DELLA  
 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 153 del 27.08.2020 

N. 279 Del 27.08.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  FSC  2007-2013 (EX LEGGE N. 296/06) 'OBIETTIVI DI SERVIZIO' 

(DELIBERA  CIPE  N.  79/2012) - ODS 'SERVIZI DI CURA PER LA 

PRIMA   INFANZIA   -  ASILI'  -  PROGETTO  ID55  'LAVORI DI 

RIFUNZIONALIZZAZIONE,     RIQUALIFICAZIONE    EDILIZIA    E 

ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DI UN IMMOBILE COMUNALE 

ESISTENTE DA DESTINARE A MICRO NIDO' - D.D.G. N°902 DEL 

03/08/2020 DI APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA - 

PRESA ATTO DELLA NOTA PROT.0025447   DEL   21/08/2020,   

INVIATA   A  MEZZO  PEC, REGISTRATA AL PROTOCOLLO 

GENERALE DELL'ENTE IN PARI DATA AL N°8653,  TRASMESSA  

DAL  DIRIGENTE  DELL'ASSESSORATO  DELLA  

 

L'anno duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di agosto nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

CHE con D.D.G. n. 2427/Serv. 1 del 29/11/2018, adottato dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e pubblicato sulla G.U.R.S. n. 55 del 21/12/2018, è stato 

approvato l’Avviso Pubblico avente per oggetto: “FSC 2007-2013 (ex legge n. 296/06) «Obiettivi di 

servizio» (Delibera CIPE n. 79/2012) OdS “Servizi di cura per la prima infanzia - Asili”: Approvazione 

Avviso per la manifestazione di interesse alla presentazione di progetti per “Interventi infrastrutturali a 

titolarità pubblica per l’implementazione dei nidi di infanzia e dei servizi integrativi per la prima infanzia” 

nel rispetto degli standard strutturali e organizzativi di cui al D.P.R.S. n. 126 del 16 maggio 2013”; 

CHE con D.D.G. n. 375/Serv. 1 del 19/03/2019, adottato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

della Famiglia e delle Politiche Sociali, è stata prorogata la scadenza per la presentazione delle domande a 

valere sull’Avviso Pubblico in oggetto, fissando il termine del 23/04/2019 alle ore 13,00 (invio telematico 

per PEC); 

CHE questa Amministrazione Comunale, ha inteso partecipare all’importante Avviso Pubblico in oggetto, 

stante che sull’intero territorio comunale non risultano attivi servizi di cura per la prima infanzia (asili o 

micro nidi), con disagio per le famiglie (in particolar modo per quelle famiglie con entrambi i genitori 

impegnati in attività lavorative); 



 

 

CHE anche in alcuni comuni limitrofi non risulta attivo alcun servizio di cura per la prima infanzia (asili o 

micro nidi); 

CHE a tal proposito con Nota prot. n. 3694. del 03/04/2019 è stata richiesta al limitrofo Comune di Raccuja, 

la disponibilità a manifestare il proprio interesse per partecipare all’Avviso Pubblico di cui all’oggetto, in 

associazione con questo Ente, nel rispetto di una delle forme previste dalle norme vigenti in materia; 

CHE il Comune di Raccuja, con Nota prot. n. 1933 del 05/04/2019, ha manifestato il proprio interesse a 

partecipare in associazione con questo Ente all’Avviso Pubblico di cui all’oggetto; 

CHE questo Ente risulta proprietario di un immobile comunale (locali ex ufficio di collocamento) in atto 

parzialmente in disuso e parzialmente degradato; 

CHE tale immobile comunale può essere utilmente rifunzionalizzato, ristrutturato ed adeguato per essere 

destinato ad ospitare un micro nido comunale; 

CHE lo stesso immobile si ritrova adiacente al plesso scolastico in cui ricade la Scuola Primaria denominata 

“Primaria – Sinagra, Via Case Gescal, s.n.c., nonché accanto alla Scuola dell’Infanzia denominata “infanzia 

– Sinagra, Piazza S. Pertini, s.n.; 

CHE tale circostanza determina un elemento importante per rafforzare e migliorare l’efficienza e l’efficacia 

dei servizi che questo Ente intende offrire ai minori ed alle loro famiglie, creando un polo educativo 

completo, integrato e multifunzionale; 

CHE questo Ente, con Nota prot. n. 3682 del 03/04/2019, ha richiesto al Comune di Capo d’Orlando la 

disponibilità della dipendente di ruolo, dott.ssa Concettina Ventimiglia, per supportare questo Ente nella 

redazione della documentazione attinente all’Avviso Pubblico in oggetto (in particolare per la redazione del 

Progetto educativo pedagogico e del Piano di Gestione dell’istituendo micro nido comunale, nonché per 

ricoprire la funzione di Responsabile del Progetto educativo pedagogico); 

CHE con Nota del 04/04/2019, registrata al Protocollo Generale del Comune il 05/04/2019 al n°3804, il 

Sindaco del Comune di Capo d’Orlando ha autorizzato la dott.ssa Concettina Ventimiglia a supportare 

questo Ente per partecipare all’importante Avviso Pubblico in oggetto; 

CHE con Determinazione n. 38 del 19/04/2019, adottata dal Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici, sono state affidate al geom. Giuseppe FRANCHINA 

dipendente in servizio presso questo Ente, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’attuazione dell’intervento denominato “Lavori di 

rifunzionalizzazione, riqualificazione edilizia e adeguamento impiantistico di un immobile comunale 

esistente da destinare a micro nido”; 

CHE con la suddetta Determina n. 38 del 19/04/2019: 

- è stato individuato il Progettista nella persona dell’Ing. Renato CILONA, Istruttore Direttivo D1 di 

questo Ente, nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici con Determina Sindacale n. 16 del 08/08/2018; 

- è stato individuato il Responsabile educativo pedagogico del progetto in argomento, nella persona della 

dott.ssa Concettina Ventimiglia, dipendente di ruolo del Comune di Capo d’Orlando, autorizzata dal 

sindaco con Nota del 04/04/2019, registrata al Protocollo Generale del Comune il 05/04/2019 al n°3804 

CHE per quanto rappresentato è stato redatto il Progetto Definitivo denominato  “Lavori di 
rifunzionalizzazione, riqualificazione edilizia e adeguamento impiantistico di un immobile 
comunale esistente da destinare a micro nido” - Codice CUP: C66B19000010002- elaborato 
dall’Ing. Renato CILONA ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell’art. 24 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. il cui quadro 
economico del suddetto Progetto Definitivo ammonta complessivamente ad €493.000,00 (di cui 
€288.988,00 per lavori ed € 204.012,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante), 
ripartito come di seguito: 

- Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso  €    276.774,00 

(di cui € 45.872,72 per Costo della manodopera)    

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €     12.214,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   €   288.988,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

A - IVA sui lavori 22%      €      63.577,36 

B- Oneri per la Progettazione Esecutiva, Direzione   €     36.000,00 

     dei Lavori, la misura e la contabilità, coordinamento 

     della sicurezza  in fase di Progettazione ed in fase di 

      esecuzione e certificato di regolare esecuzione    



 

 

      C - CNPAIA (4%) su B + IVA (22%)    €         9.676,80 

      D – Forniture e arredi      €       42.275,53 

      E – IVA sugli arredi (22%)      €         9.300,62 

      F – Incentivo art. 113 del D.gls 50/2016 2% (sui lavori 

            e sulle forniture)      €         6.625,27 

     G – Oneri per spese di gare e commissari    €       10.000,00 

     H - Oneri di conferimento a discarica autorizzata 

           (compreso IVA)       €         4.000,00 

     I -  Verifiche statiche ai sensi dell’OPCM n. 3274/2003  €          3.000,00 

     L - Imprevisti  ( < 10% sui lavori)     €        19.556,42 

SOMMANO      €      493.000,00    
CHE per l’intervento in argomento non risulta necessario acquisire pareri e/o nulla osta, stante 
che trattasi solo ad interventi di manutenzione straordinaria, efficientamento energetico ed 
adeguamento impiantistico al fine di rifunzionalizzare un immobile comunale esistente e che 
l’eventuale parere igienico sanitario sarà acquisito, se necessario, prima dell’approvazione del 
progetto esecutivo; 
CHE con Verbale Prot. n. 4383 del 19/04/2019, il progettista ed il RUP hanno provveduto a 
validare ed a verificare il Progetto Definitivo di cui sopra, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
CHE è stato espresso il Parere Tecnico Prot. n. 4384 del 19/04/2019,  reso dal RUP ai sensi 
dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i., sul Progetto Definitivo di cui sopra; 
CHE con Delibera Giunta Comunale n° 60 del 19/04/2019, esecutiva, è stato approvato dal punto 
di vista amministrativo il progetto definitivo denominato: “ Lavori di rifunzionalizzazione, 
riqualificazione edilizia e adeguamento impiantistico di un immobile comunale esistente da 
destinare a micro nido”, elaborato dall’Ing. Renato CILONA, Istruttore Direttivo D1 di questo 

Ente, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
56/2017 e dell’art. 33 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
CHE con nota Prot. n°4429 del 23/04/2019 questo Comune ha trasmesso domanda di ammissione 
al contributo relativa all’Avviso di riferimento, all’Assessorato della Famiglia delle Politiche 
Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 
CHE con D.D.G. n°191 del 27/02/2020, dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del 
Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali è stata approvata la 
graduatoria provvisoria delle Operazioni ammesse e finanziabili, ammissibili ma non finanziabili 
per carenza di fondi e non ammesse, con le motivazioni dell’esclusione, riguardante le domande 
pervenute nell’ambito dell’Avviso per la manifestazione di interesse alla presentazione di progetti 
per “Interventi infrastrutturali a titolarità pubblica per l’implementazione dei nidi di infanzia e 
dei servizi integrativi per la prima infanzia” nel rispetto degli standard strutturali e organizzativi 
di cui al D.P.R.S. n°126 del 15/032013 – “FSC 2007 – 2013 (ex L. 296/2006) <<Obiettivi di 
Servizio>> (Delibera CIPE n°79/2012 OdS “Servizi di Cura per la prima infanzia – Asili” nella 
quale è ricompreso tra quelli ammessi e finanziabili il progetto definitivo dei Lavori denominato: 
“rifunzionalizzazione, riqualificazione edilizia e adeguamento impiantistico di un immobile 
comunale esistente da destinare a micro nido; 
CHE con D.D.G. n°902 del 03/08/2020, dell’ Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e 
del Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali è stata approvata la 
graduatoria definitiva delle Operazioni ammesse a finanziamento, nella quale è ricompreso il 
Progetto presentato da questo Comune per l’importo complessivo di €.486.997,93; 
VISTA la nota Prot. n°0025447 del 21/08/2020,  trasmessa a mezzo PEC, registrata al Protocollo 
Generale del Comune in pari data al n°8653, con la quale il Dirigente del Dipartimento Regionale 
della Famiglia e delle Politiche Sociali invita questo Comune, in relazione all’intervento finanziato 
di riferimento a provvedere anche alla nomina del Responsabile Esterno dell’Operazione (R.E.O.) 
per le operazioni di monitoraggio finalizzate alla verifica dei dati economici, finanziari, 
procedurali e fisici dell’intervento in oggetto attraverso l’uso del sistema di monitoraggio 
denominato CARONTE; 

Dato Atto che la nomina di riferimento rientra tra gli atti di gestione di competenza del 

Responsabile di Area con funzioni dirigenziali; 



 

 

Dato Atto, ancora, che il presente incarico non comporta oneri di spesa o diminuzione d’entrata per 

il Bilancio Comunale e/o impiego di risorse da parte di Enti esterni; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito nominando Responsabile Esterno delle Operazioni il 

Geom. Giuseppe FRANCHINA dipendente comunale di ruolo a tempo indeterminato, in atto 

assegnato a questo Ufficio, in possesso di titolo di studio e competenza adeguata al compito per cui 

è incaricato; 

Visto il D.Lgvo 18/04/2016, n° 50; 

Visto il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla  Legge Regionale 

11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL. RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Vista la Determina Sindacale n. 14 del 03/07/2019 con la quale sono state confermate al  

sottoscritto le funzioni Dirigenziali; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di prendere atto, della nota Prot. n°0025447 del 21/08/2020,  trasmessa a mezzo PEC, 
registrata al Protocollo Generale del Comune in pari data al n°8653, con la quale il Dirigente 
del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali invita questo Comune, in 
relazione all’intervento finanziato di riferimento a provvedere anche alla nomina del 
Responsabile Esterno dell’Operazione (R.E.O.) per le operazioni di monitoraggio finalizzate 
alla verifica dei dati economici, finanziari, procedurali e fisici dell’intervento in oggetto 

attraverso l’uso del sistema di monitoraggio denominato CARONTE, per l’intervento dell'opera 

denominata “rifunzionalizzazione, riqualificazione edilizia e adeguamento impiantistico di un 
immobile comunale esistente da destinare a micro nido; 

2)-Di nominare, per quanto in premessa esposto, Responsabile Esterno delle Operazioni  (R.E.O.) 

per le operazioni di monitoraggio finalizzate alla verifica dei dati economici, finanziari, 

procedurali e fisici dell’intervento di riferimento, attraverso l’uso del sistema di monitoraggio 

denominato CARONTE, il Geom. Giuseppe FRANCHINA dipendente comunale di ruolo a 

tempo indeterminato, in atto assegnato a questo Ufficio, in possesso di titolo di studio e 

competenza adeguata al compito per cui è incaricato; 

3)-Di dare atto che il presente incarico non comporta oneri di spesa o diminuzione d’entrata per il 

Bilancio Comunale e/o impiego di risorse da parte di Enti esterni;  

4)-Di notificare la presente Determinazione al Dipendente interessato – Geom. Giuseppe 

FRANCHINA – SEDE e, inoltre, è trasmessa per quanto di competenza,  al Sig. Sindaco – Sede 

e all’ Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale 

della Famiglia e delle Politiche Sociali – PALERMO; 

5)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  

amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi 
 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

  F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

  F.to Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  27.08.2020   al  11.09.2020 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 27.08.2020 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 


